共青团黄山市委员会

黄山市教育局

黄山市新安江流域生态建设保护局
少先队黄山市工作委员会

黄青联字〔2018〕35号

关于印发《黄山市“探究生态补偿 共护一江

清水”少先队主题实践活动实施方案》的通知

各区县团委、教育局、新保局、少工委，市直各少先队组织：

现将《黄山市“探究生态补偿 共护一江清水”少先队主题实践活动实施方案》印发给你们。请按照方案要求，结合本地实际，认真组织落实。

共青团黄山市委员会                黄山市教育局

黄山市新安江流域生态                黄山市少工委

建设保护局                     2018年12月26日

黄山市“探究生态补偿 共护一江清水”

少先队主题实践活动实施方案

一、活动宗旨

深入贯彻落实习近平生态文明思想和关于新安江上下游水资源保护的重要批示精神，引导全市少先队员通过研学和探究，了解新安江流域生态补偿机制的意义和成果，为保护母亲河生态出谋划策，做践行习近平生态文明思想的小使者,助力创建全国文明城市。

二、活动主题

探究生态补偿 共护一江清水

三、活动时间

2018年12月至2019年5月

活动对象

全市中小学校少先队员
五、活动内容

1.探究生态补偿机制（2018年12月—2019年寒假）

引导少先队员深入了解新安江流域生态补偿机制试点工作的由来、举措、成果和经验，通过少先队活动课、主题队会，组织少先队员学习习爷爷的生态文明思想，分享家乡的新安江流域生态补偿机制试点工作，活动中要充分运用现代媒体技术，可邀请相关环保工作者向队员介绍，运用深受少年儿童喜爱的形式，激发少先队员对生态补偿机制的共鸣和建设家乡生态文明的激情。鼓励队员课后认识新安江流域的走向和沿途城镇的人文历史，主办单位将适时举行“手绘新安江”评比活动，具体事宜另行通知。

各校少先队组织组建以“探究新安江流域生态补偿机制”为主题的研学小队，每个小队招募少先队员10-16名，在当地相关部门支持下，由少先队辅导员和家长志愿者带领，在寒假期间对家乡的新安江生态补偿机制、水资源管理、水质监测、水污染防治、水环境治理等举措进行研学探究。研学活动要突出“研”与“学”，可采用考察、寻访、小课题研究等多种形式进行。研学过程中要切实保障队员安全。
研学活动后，辅导员辅导队员将研学活动制作成手机版H5页面，内容包括研学过程、队员收获、小课题成果等，形式时尚活泼、图文并茂、配乐合适。作品经学校评选后参加区县评比。2019年春季开学时，各区县择优推报5个、市直各校少先队组织择优推报1个参加全市评比，H5作品链接由区县少工委和市直少先队组织发送给市少工委办公室，作品汇总表（附件1）电子件、盖章扫描件报送至邮箱 hssxd@163.com。3月中下旬评出市级一、二、三等奖。

2.畅想生态补偿机制（2019年3月）

各校少先队组织在开学后，组织队员分享“探究新安江流域生态补偿机制”研学活动成果，发动队员参加学校和所在区县组织的“红领巾助力美丽新安江”金点子征集活动，鼓励队员发挥聪明才智，为保护新安江流域一江清水献计献策，积极参与家乡生态经济示范区建设。各区县和市直学校少先队组织于2019年3月底将择优后的“金点子”征集表（附件2）及征集汇总表（附件3）电子件、盖章扫描件报送至邮箱 hssxd@163.com，4月市级评比并表彰“十佳金点子”和“优秀金点子”奖若干。

3.争做生态文明小使者（2018年12月-2019年4月）
各校少先队组织结合全国文明城市创建工作，号召广大少先队员从我做起，从小事做起，争当生态文明小使者。开展“节水、节电、节粮”“节能环保,低碳生活”“垃圾分类”“变废为保”“植树护绿”等主题活动，通过活动提高少先队员的生态环保意识，并将意识转化为文明习惯，争做新时代好队员。

开展各级“生态文明小使者”评比，在活动中表现突出并具有良好生态文明意识的少先队员，表彰为校级、区县级、市级“生态文明小使者”。2019年5月进行全市评比并表彰，各地各单位推荐候选人名额见附件4。候选人推报材料含：（1）候选人申报表（附件5，贴近期1寸彩色照片）、候选人汇总表（附件6）；（2）候选人事迹简介（500字以内，事迹真实）；（3）参加“争做生态文明小使者”活动的照片，照片只上报电子稿，照片存储为JPG格式，存储名为区县+学校+姓名。以上文字材料打印稿一份，同时上报电子版于4月底前报送至市少工委办公室。

黄山区、祁门县等地也可根据本地实际结合太平湖、阊江等保护工作开展以上相关活动。
六、活动要求

1．高度重视，精心组织

各地各部门要及时转发下发活动通知，做好宣传动员，在12月份制定具体活动方案报市少工委办公室，并把活动部署到中小学少先队组织。要通过大中队辅导员，将活动内容转化为少先队员力所能及、轻松愉快、便于交流总结的少先队实践任务，发动少先队员积极参加活动，鼓励创新创造、相互启发、主动交流、充分展示。活动项目应结合当地实际，核心是教育引导少年儿童在快乐的实践体验活动中参与家乡的新安江流域生态补偿机制工作，践行生态文明和社会主义核心价值观。此次活动设置优秀组织奖若干。

2.协同配合，合力推进

各部门要结合自身职能，履职尽责。共青团组织要履行全团带队的职责，发挥组织协调、联络服务的作用，运用、统筹好各方面力量。教育行政部门要充分发挥中小学校主渠道作用，把活动纳入地方课程、融入德育教学。少先队组织要开展好丰富多彩的实践探究活动，引导少先队员通过活动积极参与新安江保护，践行习近平生态文明思想。

3．注重实效，加强宣传

各地各部门要把握时间节点有效落实各项活动和评比，在活动中注意交流分享和活动总结，做好有关活动的宣传，要积极挖掘中小学少先队组织开展活动的好办法、好经验，及时将活动开展情况和各地的典型案例、好做法经验等上报主办单位。在利用好传统媒体进行报道的基础上，发挥好“两微一端”等新媒体的优势，扩大活动的覆盖面和影响力。

附件：

1.黄山市“探究新安江流域生态补偿机制”研学活动H5作品汇总表

2.黄山市“红领巾助力美丽新安江”金点子征集表

3.黄山市“红领巾助力美丽新安江”金点子征集汇总表

4.黄山市“生态文明小使者”推荐名额分配表

5.黄山市“生态文明小使者”候选人申报表

6.黄山市“生态文明小使者”候选人汇总表

附件1：
         黄山市“探究新安江流域生态补偿机制”研学活动

    H5作品汇总表

	序号
	研学名称
	学校及小队名称
	研学时间
	队员

人数
	辅导员

姓名
	联系电话

＿＿＿（区）县少工委（盖章）                             年    月     日

附件2：
黄山市“红领巾助力美丽新安江”金点子征集表

	姓名：
	区县：

	学校：
	年级：

	中队：
	性别：

	我要为新安江流域生态的            出主意。
生态补偿机制

水资源管理

水质监测

水污染防治

水环境治理

（6）其他（请自己填写）
	我的金点子主题是：（请用一句话简单概括）

	我来具体说明一下：（我是怎么想到这个点子的？我有什么好建议？字数在500字以内。）

附件3：
黄山市“红领巾助力美丽新安江”金点子征集汇总表

	序号
	金点子主题
	队员

姓名
	性别
	辅导员

姓名
	学校及中队
	联系电话
	金点子

类别

＿＿＿（区）县少工委（盖章）                             年    月     日

附件4：
黄山市“生态文明小使者”推荐名额分配表

	单位
	名额

	屯溪区
	16

	黄山区
	12

	徽州区
	10

	歙  县
	16

	休宁县
	16

	黟  县
	6

	祁门县
	12

	市直
	12

	合     计
	100

附件5：

黄山市“生态文明小使者”候选人申报表

	姓  名

	性  别

	照
片

	民  族

	出生年月

	所在大中队

	队内职务

	主要

事迹
	（500字左右，本人完成，可另附纸）

	公示

情况

	学  校
意  见
	（盖章）

       年  月  日
	县（区）
教育局
意  见
	（盖章）

       年  月  日

	县（区）

团  委
意  见
	（盖章）

       年  月  日
	市少工委办公室
初审意见
	（盖章）

       年  月  日

附件6：

      黄山市“生态文明小使者”候选人汇总表

	序号
	候选人姓名
	性别
	学校及中队
	联系电话

＿＿＿（区）县少工委（盖章）                             年    月     日